Epiftoła 5. ad Marcellinum : *Rempublicam  
 conſtituerunt auxeruntque virtutibus, eſſi non  
 habentes veram pietatem erga Deum verum,  
 qui etiam illos in æternam Civitatem poſſet ſa-  
 lubri religione perducere . . . . . Deus enim  
 ſic offendit, quantum valerent civiles, etiam  
 ſine vera religione virtutes. Nolim, inquam,  
 etiam hos prædicare liberos à reprehenfio-  
 ne, quam Ethnicis intorquet ſæpius Proſper,  
 quòd ipſa, quæ non haberent, niſi dante  
 Deo, ſubderent ei, qui primus receſſit ab eo.  
 Ut enim Romani iſti cum juſtitia, & ſtrenuis  
 ſuis affibus retinuerunt falſorum adoratio-  
 nem Numinum, fieri natum eſt, ut, quæ à  
 Deo vero acceptæ beneficia, ab Idolis  
 ſibi proveniſſe arbitrentur, aut fingent ;  
 inde que inanes Deos, & in eis dæmonem  
 colerent impenſis. Verum non iſtud eſt, de  
 quo Catholici cum hæreticis, & Conſtitu-  
 tionis adverſariis altercamur ; nam infide-  
 lis iſta actio ad dæmonis cultum rela-  
 tio, eſſi plurimos actus externâ ſpecie bonos  
 direxerit, potuit tamen actibus etiam plu-  
 ribus eſſe poſterior, vel extranea, atque  
 adeò eorum intentionem innocuam minimè  
 vitare . Non vitiaſſe re ipſa, ex tot noſtris  
 probatioibus manifeſtum eſt.*

7 Si quis aliàs Chriſtianus ad eum per-  
 verſitatis apicem diabolicè abripiatur mali-  
 citiæ, ut ſe ipſum , & quæcumque priùs rite  
 ſuſceperat Sacramenta, quæcumque opera,  
 five ex cœleſti, & fupernaturali gratia, five  
 naturæ lumine, & quocunque Divino intrâ  
 naturæ ordinem adjutorio laudabiliter fe-  
 cerat, devoteat dæmonis ; ſacrilegio quidem  
 ſe contaminabit maximè execrabilis, dum &  
 ipſa, quæ, ut ait Proſper, non haberet, niſi  
 dante Deo, ſubdit ei, qui primus receſſit  
 ab eo .

Quo quidem ſacrilegio perdet ſimul  
 omnia vitæ ſuperioris merita ; ſed nunquam  
 efficiet , ut quæcumque priùs recta fuerant,  
 & pridem deſière, in crimina convertantur,  
 quod in Chriſtianis, à vita laudabili in-  
 impietatem poſtea decidentibus clarum eſt :  
 locum quoque obtinere potuit in Ethnicis  
 aliquibus minùs malis, ut fuit Nabucho-  
 donofor, propter præſtitum Iſraeli contra  
 Tyrios auxilium, donatus à Deo mercede :  
 & fuère Romani, teſtè Auguftino, *juſtitia,  
 & affibus ſtrenuis à Deo promeriti Imperium.*  
 Supponamus, illos poſtea ab actibus bonis  
 ad erimina deſciviſſe ; imò & priora quæli-  
 bet facta tribuiſſe dæmonibus ; cadet quidem  
 etiam in eos exprobratio Proſperi, quòd  
 ea, quæ non haberent, niſi dante Deo, ſub-  
 dant ei, qui primus receſſit ab eo ; ſed iſtud  
 eorum poſterius ſacrilegium non efficiet, ut

opera omnia, sive indifferentia, sive bona, & quæ, non nisi dante Deo per auxilium speciale, vel naturalis, vel supernaturalis ordinis, acceperant, succedente dein perfidia corruptantur. Quæcumque Deo donante sive à Christianis, sive ab Ethnicis honesta, & Divino iudicio visa sunt digna præmio ut in Nabucodonosore, & Romanis illis patuit, bonitatem perdere nequeunt intrinsicam; minùs autem in crimina converti; etsi meritum deinceps ab introeunte novo scelere extinguantur.

8 Nihil itaque in Sancti Prosperi sententia est, quod, si cum circumstantiis introspiciatur, à communi, & definito Ecclesiæ dogmate recedat. Altera hic non contemnenda circumstantia est, quòd Proseper fuerit non solum Augustini in omnibus sectator sedulus; sed etiam acerrimus defensor, ut nulla ratione verisimile sit, eum in doctrina Augustini tam perspicua cæcitiis, vel noluisse Ducis sequi vestigia.

Sic meliùs consulimus Prospero, quàm Jansenius, qui ejus autoritate abuti solitus, cum videret alicubi apertè nimirum suis novitatibus adversantem, facillè contempsit, quia Prospero doctior fuit, & antiquior Augustinus; cum hoc, inquit, genuinùs, verisq; respondeo, pro quinta Propositione dein hæreticos, & blasphemiam damnatà. Ita Jansenius lib. 2. de gratia Christi cap. 21.

Nos verò nihil autoritatis Prospero detrahi parimur; sed ad præsentem controversiam quod attinet, verba ejus cum Scripturarum oraculis, cum Summorum Pontificum contra Bajum Constitutionibus, cum Augustino, Hieronymo, & cæteris Patribus, cum Doctoribus Angelico, & Seraphico, cum communi Ecclesiæ sensu sæpius definito, confirmato à CLEMENTE XI., atque adeò cum sensu unicè Catholico, facillè componimus: explicando videlicet Prosperi sententiam, quemadmodum oportet, de Infidelibus, ut Infidelibus. In hæreat itaque semper infixa Catholico Lectori aurea Aquinatis interpretatio, quæ est in cap. 14. Epistolæ ad Romanos Lect. 3. : *Cùm dicitur omne, quod non est ex fide, peccatum est, sic intelligendum est, omne, quod est contra fidem, vel conscientiam, peccatum est; etsi ex genere suo bonum videatur; puta, si Paganus ad bonorem suorum Deorum virginitatem servet, vel elemosynam det.* Sic etiam oratio impii ut impii versitur in peccatum est; ut explicat iterum Sanctus Thomas 2. 2. quæst. 83. artic. 15. corp., & 16. corp.: *Puta, si petat à Deo complementum sui peccati.* De talibus

quoque operibus, & virtutibus hæreticorum, ut hæreticorum, sive quas ad hæreticos propagationem, & conciliandam apud simplices novitatem suis autoritatem assumunt, vel simulant, idem usu venit iudicium. Cum istiusmodi virtutum larvis pugnantium diu fuit Doctori Mellisso.

Ildephonsum principem deceperat species pietatis in Henrico hæretico, Petri Berulsi hæreses resuscitante, ut ait Bernardus Epist. 240. ac dein Serm. 65. in Cantica: ,, *Re-*  
cens (inquit) vastatio Vineæ Vulpem,  
,, indicat adfuisse: sed nescio qua arte fin-  
,, gendi, ita sua confundit vestigia calli-  
,, distimum animal, ut quæ vel intret, vel  
,, exeat, haud facillè queat ab homine de-  
,, prehendi. . . . Si fidem interroges, nihil  
,, Christianius: si conversationem, nihil  
,, irreprehensibilis; & quæ loquitur, fa-  
,, ctis probat. Videas hominem in testi-  
,, monium suæ fidei frequentare Ecclesiam,  
,, honorare presbyteros, offerre munus  
,, suum, confessionem facere, Sacramentis  
,, communicare: quid fidelius? Jam quod  
,, ad vitam, moresque spectat, neminem  
,, circumvenit; neminem supergreditur:  
,, pallent insuper ora jejuniis: panem non  
,, comedit otiosus; Ubi jam Vulpes? ,,  
Hæc omnia nempe faciebat hæreticus in te-  
,, stimonium suæ fidei ad illuciendo in sua re-  
,, tia incautos: ideo quæ dicitur loquitur, factis  
,, probat. Tales infidelium, ut infidelium,  
,, virtutes meritò Sanctus Prosper exagitat,  
,, & rejicit ut immundas, ut diabolicas.

10 Rejecit pariter S. Bernardus in Arnaldo hæretico Epistola 195. *Si vultis scire, inquit; homo est neque manducans, neque bibens, solo cum diabolo esuriens, & sitiens sanguinem animarum.* Et paulò supra, *qui utinam tam sana esset doctrina, quàm distri-cta est vita!* Sed in quem scopum collimat ea vita districta, & apparet austeritas? Persuasionem præterdit hæreticos, à tam sancto videlicet novo Apostolo prædicatæ: *cum solo diabolo esurit, & sitis sanguinem animarum.* Quæ virtutes oculis hominum magis apparere conspicuæ, quàm primorum Anabaptistarum?

De his Meshovius Hist. Anabap. l. 2. num. 3. ,, Erat res cunctis stupori, & admira-  
,, rationi, speciemque referebat spiritualis  
,, cujusdam vitæ, quam novi illi, & renati  
,, homines per adumbratam quamdam se-  
,, veritatem, rigoremque inchoasse crede-  
,, bantur. Neque enim aur risu umquam,  
,, aut jocis sese oblectabant; Sed conti-  
,, nuò, si quid palàm agendum erat, suspi-  
,, ria altè ducebant, ingemiscebantque; quin

„ quin & uberes subinde profundebant lacrymas, & vanitates hujus mundi coram civibus deplorabant. Hinc miri per urbem sermones spargebantur, à rudioribus præsertim, quibus illi suis fraudibus illudebant. Scribant quidam (ita namque de iis loquebantur) de Anabaptistis, quod velint: dicant, seditionibus eos deditos, & Christianæ Reipublicæ interitum machinari: ex vita certè illorum, operibus, doctrinæque, quàm id falsum sit, evidenter elucet: cum nec jurare eos, nec blasphemare, nec, quæ sua sunt, querere: sed ea tantùm quæ Christi sunt, quæ Scripturis conformia, promovere videris. Ecquis hæc non vera, & maximè Christiano homine digna dixerit? Sed cum sint virtutes hæreticorum, ut hæreticorum, infideli scilicet animo ad disseminandam facilius, & firmendam hæresim susceptæ, quid aliud esse possunt, quàm *immunditia*, ut de infidelium, quatenus infidelium, actibus catholica docet Ecclesia, & docuere semper Patres, etiam Prosper, quos sanius, quàm Janenista, interpretantur Scholastici Orthodoxi cum Scholæ principibus Angelico, & Seraphico. Notissimus S. Salefii consensus est, cujus doctrinam novatoribus infestissimam dabimus, ubi de Amore Dei, & æterni timore supplicii occurret disceptatio.